
目 录

一、商洛经济

全市一季度经济运行情况.....	1
生产总值.....	4
农村经济.....	5
规模以上工业.....	6
建筑业.....	7
房地产开发.....	7
固定资产投资.....	8
贸易产业及个体户在库单位数.....	9
国内贸易.....	9
规模以上服务业.....	11
财政、旅游、金融.....	12
企业一套表调查单位数.....	13
五上调查单位新增数（不含年报）.....	14

二、商洛各县（区）经济

各县（区）生产总值及增速.....	15
各县（区）规模以上工业和投资.....	16
各县（区）建筑业和房地产.....	17
各县（区）贸易.....	18

各县（区）财政收支.....	19
各县（区）农业和非公占比.....	20
各县（区）居民收入.....	21
三、各市（区）经济	
各市（区）生产总值.....	22
各市（区）生产总值增速.....	23
各市（区）规模以上工业和投资.....	24
各市（区）消费.....	25
各市（区）财政收支情况.....	26
各市（区）农业和非公占比.....	27
各市（区）建筑业和房地产.....	28
各市（区）居民收入.....	29
全省一套表调查单位存量情况.....	30
全省一套表单位累计新增情况.....	31
全市 2023 年经济社会发展主要预期目标.....	32

全市一季度经济运行情况

一季度，面对复杂严峻的国内外环境，市委市政府深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示，坚持稳中求进工作总基调，聚焦打造“一都四区”目标，以“三个年”活动为牵引，全力以赴狠抓各项重点工作落实。随着一系列政策措施的落地落实，生产需求逐步改善、发展质量稳步提升，全市经济运行呈现开局平稳、稳中向好的态势。

根据地区生产总值统一核算结果，全市实现地区生产总值192.48亿元，按不变价格计算，同比增长1.3%。分产业看，第一产业增加值17.75亿元，同比增长3.9%；第二产业增加值70.99亿元，同比下降5.9%；第三产业增加值103.74亿元，同比增长5.7%。

一、农业生产形势稳定，农产品供应有保障。全市实现农业总产值35.38亿元，增长3.5%，实现增加值19.08亿元，增长4.0%。全市蔬菜及食用菌产量7.80万吨，同比增长2.3%；中草药材产量4.16万吨，同比增长7.0%。猪牛羊禽肉类总产值3.53万吨，增长3.5%；禽蛋产量1.28万吨，增长0.7%。生猪存栏数60.50万头，出栏数37.2万头，分别增长1.7%和4.7%。

二、工业生产承压明显，绿色食品产业保持稳增。全市规模以上工业企业总产值同比下降4.8%，增加值同比下降9.7%。从支柱产业看，绿色食品同比增长17.5%，现代材料同比下降2.4%，现代医药同比下降11.5%。从产品产量看，53种中32种产量同比增长，铁矿石成品矿、太阳能电池分别增长43.6%，95.5%。从效益来看，1-2月，全市规模以上企业实现利润总额10.3亿元，同比增长12%。

三、建筑业稳定生产，发展动力不断增强。全市164家资质以上建筑企业实现总产值22.59亿元，同比增长11.5%；签订合同额85.63亿元，增长3.4%。建筑业实现增加值9.46亿元，现价同比增长9.5%。

四、服务业全面回暖，营业收入增势较好。服务业增加值同比增长5.7%，比上年全年提高2个百分点。1-2月，全市规模以上服务业企业营业收入8.81亿元，同比增长21.1%。其中交通运输、仓储和邮政业，租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他服务业，软件和信息技术服务业，文体和娱乐业营业收入分别增长74.3%、22.8%、24.1%、19.6%、16.0%。

五、固定资产投资快速增长，基础设施投资持续加快。全市固定资产投资同比增长12.4%，比1-2月提高4.1个百分点。分投资主体看，国有投资同比增长35.4%，占固定资产投资的比重为52.3%，已占据主导地位。分产业看，第一产业投资增长14.5%，第二产业投资下降3.0%，第三产业投资增长21.0%。分领域看，基础设施投资增长43.8%，工业投资下降3.3%，房地产开发投资增长0.4%。商品房销售面积同比增长9.8%，较1-2月提高19.8个百分点。1-3月，新开工项目个数158个，比去年同期增加18个。

六、消费市场加速复苏，线上消费需求活跃。全市社会消费品零售总额61.49亿元，同比增长11.4%，较去年全年提高3.8个百分点。限额以上消费品零售额22.25亿元，同比增长17.7%。限上单位通过网络实现的零售额0.4亿元，同比增长45%，高于限上增速27.3个百分点；新能源汽车类实现零售额0.3亿元，同比增长131.9%。全市限上单位22类商品中20类实现正增长，基本生活类商品销售良好，限上化妆品类、电子出版物及音像制品类、家用电

器和音像器材商品零售额分别增长 25.4%、25.0%、12.6%。

七、先行指标运行平稳，财政金融保持稳健。全社会用电量 15.02 亿千瓦时，增长 10.5%。全市一般公共预算收入 7.40 亿元，同比增长 7.5%，一般公共预算支出 78.71 亿元，下降 6.8%。3 月末，全市金融机构人民币存款余额 1707.66 亿元，同比增长 13.8%；人民币贷款余额 940.15 亿元，同比增长 16.7%。

总体来看，一季度全市经济运行开局平稳，但也要看到，国内外环境仍然复杂严峻，市场不足制约明显，企业生产经营困难较多，经济持续回升向好基础仍需夯实。下阶段，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进工作总基调，按照市委市政府工作部署要求，持续推动“三个年”活动，统筹发展县域经济、民营经济、开放型经济、数字经济，进一步加快重大项目建设，有效推动工业稳定增长，大力提振实体经济，全力巩固全市经济运行回升向好态势。

生产总值

指标名称	1-3月	增长 (%)
生产总值(亿元)	192.48	1.3
农、林、牧、渔业	19.08	4.0
#农林牧渔服务业	1.33	5.1
工业	61.53	-8.0
建筑业	9.46	9.9
批发和零售业	14.29	13.1
交通运输仓储和邮政业	8.90	2.4
住宿和餐饮业	2.98	10.7
金融业	14.96	9.1
房地产业	12.71	5.5
营利性服务业	15.22	8.5
非营利性服务业	33.35	1.3
第一产业	17.75	3.9
第二产业	70.99	-5.9
第三产业	103.74	5.7
非公有制经济增加值	108.90	56.6

农村经济

指标名称	1-3月	增长 (%)
农林牧渔业总产值(亿元)	35.38	3.5
农业	11.60	2.9
林业	3.42	3.0
畜牧业	17.91	3.7
渔业	0.32	9.8
农林牧渔服务业	2.13	5.2
农林牧渔业增加值(亿元)	19.08	4.0
农业	6.44	3.8
林业	2.11	2.5
畜牧业	9.00	4.3
渔业	0.20	9.5
农林牧渔服务业	1.33	5.1
蔬菜及食用菌产量(万吨)	7.80	2.3
肉类总产量(万吨)	3.53	3.5
禽蛋产量(万吨)	1.28	0.7
猪出栏(万头)	37.20	4.7
牛出栏(万头)	0.91	2.3
羊出栏(万只)	4.66	1.9
家禽出栏(万只)	211.85	7.1

规模以上工业

指标名称	1-3月	增长 (%)
规模以上工业总产值	—	-4.8
规模以上工业增加值	—	-9.7
按轻重工业分	—	
轻工业	—	2.1
重工业	—	-9.1
规模以上工业销售产值	—	-5.1
三大支柱产业总产值	—	-0.9
新材料	—	-2.4
生物医药	—	-11.5
绿色食品	—	17.5
工业产销率 (%)	94.1	-0.3
主要产品产量		
十种有色金属 (万吨)	5.24	9.4
精锌 (万吨)	5.12	10.6
黄金 (千克)	939.30	-70.0
精炼铜 (万吨)	0.11	-29.0
中成药 (万吨)	0.85	4.5
水泥 (万吨)	83.23	16.1
铁矿石成品矿 (万吨)	301.34	43.6
太阳能电池 (万千瓦)	22.84	95.5
规模以上工业企业经济效益		
营业收入 (亿元)	162.1	15.4
利润总额	10.3	12.0
产成品	28.4	-11.8
应收账款	101.8	1.5

建筑业

指标名称	1-3月	增长 (%)
建筑业总产值 (亿元)	22.59	11.5
建筑业现价增加值 (亿元)	9.46	9.5
竣工产值 (亿元)	11.87	-12.9
房屋施工面积 (平方米)	120.16	-25.6
#新开工面积 (平方米)	47.61	-39.1
签订的合同额 (亿元)	85.63	3.4

房地产开发

指标名称	1-3月	增长 (%)
房地产开发完成投资 (亿元)	5.51	0.4
房屋施工面积 (万平方米)	312.42	16.4
房屋竣工面积 (万平方米)	4.79	-33.2
商品房销售面积 (万平方米)	16.84	9.8
商品房销售额 (亿元)	10.15	24.4

固定资产投资

指标名称	1-3月	增长(%)
固定资产投资(不含农户)	—	12.4
#民间投资	—	-4.8
#基础设施投资	—	43.8
#工业投资	—	-3.3
1.按建设性质分		
新建	—	18.5
扩建	—	11.2
改建和技术改造	—	-14.3
2.按构成分		
建筑安装工程	—	9.6
设备工器具购置	—	-20.6
其他费用	—	163.0
3.按产业分:		
第一产业	—	14.5
第二产业	—	-3.0
第三产业	—	21.0
本年施工项目个数(个)	494	-7.5
#亿元以上项目	201	-4.3
#本年新开工项目	158	12.9

贸易产业及个体户在库单位数

(3月底)

单位:个

地区	批发和零售业	住宿和餐饮业	合计
全市	132	111	243
商州区	16	24	40
洛南县	27	13	40
丹凤县	10	8	18
商南县	17	14	31
山阳县	28	8	36
镇安县	15	14	29
柞水县	19	30	49

国内贸易

指标名称	1-3月	增长(%)
社会消费品零售总额(亿元)	61.49	11.4
按经营地分		
城镇	47.31	11.1
#城区	14.68	10.4
乡村	14.18	12.5
按消费形态分		
餐饮收入	8.00	19.7
商品零售	53.48	10.3

国内贸易(续)

指标名称	1-3月	增长(%)
限额以上企业(单位)消费品零售额(亿元)	22.25	17.7
按经营地分		
城镇	21.98	17.6
#城区	4.98	13.9
乡村	0.27	27.9
按消费形态分		
餐饮收入	1.79	30.8
商品零售	20.46	16.7
限上商品零售类值(亿元)	20.46	16.7
其中:通过公共网络实现的商品销售	0.44	45.0
1.粮油、食品类	4.08	15.0
2.饮料类	0.53	22.6
3.烟酒类	1.47	12.2
4.服装、鞋帽、针纺织品类	0.75	9.5
5.化妆品类	0.14	25.4
6.金银珠宝类	0.07	4.9
7.日用品类	0.45	12.7
8.五金、电料类	0.06	35.5
9.体育、娱乐用品类	0.02	1.6
10.书报杂志类	0.51	6.5
11.电子出版物及音像制品类	0.01	25.0
12.家用电器和音像器材类	0.54	12.6
13.中西药品类	1.03	-7.7
14.文化办公用品类	0.14	22.6
15.家具类	0.13	21.4
16.通讯器材类	0.02	27.4
17.煤炭及制品类	1.22	25.5
18.石油及制品类	6.19	56.2
19.建筑及装潢材料类	0.66	9.8
20.机电产品及设备类	0.02	43.7
21.汽车类	1.50	2.8
22.其他未列明商品类	0.93	-40.5

规模以上服务业

指标名称	1-2月	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入(亿元)	8.81	21.1
按规模分		
大型企业		
中型企业	4.53	14.4
小型企业	3.69	42.2
微型企业	0.59	-18.3
按登记注册类型分		
内资企业	7.05	19.7
国有企业	2.10	18.1
股份合作企业	0.08	0.8
有限责任公司	0.70	-35.2
股份有限公司	0.80	8.3
私营企业	3.03	63.8
其他企业	0.33	-6.1
外商投资企业	1.77	26.9
外资企业	1.77	26.9
按行业分		
交通运输、仓储和邮政业	2.83	74.3
信息传输、软件和信息技术服务业	3.32	19.6
房地产业	0.20	4.8
租赁和商务服务业	0.73	22.8
科学研究和技术服务业	0.41	-22.7
水利、环境和公共设施管理业	0.20	-14.4
居民服务、修理和其他服务业	0.11	24.1
教育	0.61	-5.4
卫生和社会工作	0.27	-44.3
文化、体育和娱乐业	0.12	16.0

财政、旅游、金融

指标名称	1-3月	增长(%)
财政		
一般公共预算收入(亿元)	7.40	7.5
一般公共预算支出(亿元)	78.71	-6.8
旅游		
国内旅游接待人数(万人次)	1085.44	194.2
旅游综合收入(亿元)	67.70	208.4
金融		
各项存款余额	1707.66	13.8
#住户存款	1327.05	16.9
各项贷款余额	940.15	16.7
#短期贷款余额	171.20	12.4
#中长期贷款余额	699.99	16.5

企业一套表调查单位数

(3月底)

指标名称	合计	商州	洛南	丹凤	商南	山阳	镇安	柞水
总计(个)	1741	370	223	246	205	254	259	184
#新增	172	30	28	25	26	19	23	21
“五上”企业	1178	230	162	154	139	205	168	120
#新增	157	30	25	24	25	15	18	20
工业	337	41	58	47	44	57	50	40
#新增	24	2	5	1	4	4	4	4
建筑业	164	46	14	11	12	29	40	12
#新增	0	0	0	0	0	0	0	0
房地产开发 经营业	80	22	12	9	3	17	8	9
#新增	0	0	0	0	0	0	0	0
批发和零售	304	56	39	48	48	53	36	24
#新增	65	11	13	13	13	1	5	9
住宿和餐饮	134	24	14	21	18	28	12	17
#新增	18	3	0	5	3	3	2	2
服务业	159	41	25	18	14	21	22	18
#新增	50	14	7	5	5	7	7	5
投资法人	563	140	61	92	66	49	91	64
#新增	15	0	3	1	1	4	5	1

五上调查单位新增数（不含年报）

（3月）

指标名称	新增单位数	商州	洛南	丹凤	商南	山阳	镇安	柞水
“五上”企业	1	1	0	0	0	0	0	0
工业	0	0	0	0	0	0	0	0
建筑业	0	0	0	0	0	0	0	0
房地产开发经营业	0	0	0	0	0	0	0	0
批发和零售	0	0	0	0	0	0	0	0
住宿和餐饮	0	0	0	0	0	0	0	0
服务业	1	1	0	0	0	0	0	0

各县（区）生产总值及增速

县 区	生产总值（亿元）	第一产业	第二产业	第三产业
全 市	192.48	17.75	70.99	103.74
商州区	34.12	2.46	8.13	23.53
洛南县	29.03	2.68	10.00	16.35
丹凤县	22.38	2.57	5.77	14.04
商南县	21.94	2.30	8.05	11.59
山阳县	40.49	3.98	19.61	16.90
镇安县	24.03	2.69	9.27	12.07
柞水县	20.49	1.07	10.17	9.25

县 区	生产总值增速（%）	第一产业	第二产业	第三产业
全 市	1.3	3.9	-5.9	5.7
商州区	1.6	3.7	-9.4	5.7
洛南县	-9.6	4.1	-31.2	5.5
丹凤县	3.9	4.1	-1.0	6.0
商南县	5.8	4.3	8.0	4.7
山阳县	3.5	3.7	0.6	6.9
镇安县	7.2	4.1	12.6	4.5
柞水县	-0.4	3.7	-7.5	6.0

各县（区）规模以上工业和投资

县 区	规模以上工业 总产值增长 (%)	规模以上工业 增加值增长 (%)	固定资产投资 增长 (%)	民间投资 (%)	工业投资 (%)
全 市	-4.8	-9.7	12.4	-4.8	-3.3
商州区	-8.7	-16.5	0.9	-1.8	93.9
洛南县	-46.8	-48.6	17.8	-39.9	-54.9
丹凤县	1.0	-1.7	3.7	-9.9	-40.4
商南县	24.4	15.9	12.8	21.8	24.1
山阳县	7.0	0.1	6.9	-8.4	34.0
镇安县	26.8	23.8	11.3	-1.7	14.4
柞水县	-12.8	-15.2	10.8	14.2	25.7

注：全市固定资产投资数据包含丹宁高速（增长191.5%）

各县（区）建筑业和房地产

县 区	建筑业总产值 (亿元)	增长 (%)	建筑业增加 值 (亿元)	增长 (%)	商品房销售面 积 (万平方米)	增长 (%)
全 市	22.59	11.5	9.46	9.5	16.84	9.8
商州区	5.32	37.8	2.10	14.5	5.26	31.0
洛南县	1.63	20.7	1.17	13.4	3.28	0.7
丹凤县	0.72	-28.0	0.73	4.9	2.37	98.1
商南县	0.87	-19.4	0.98	5.4	0.39	-48.6
山阳县	8.52	17.8	1.48	12.8	3.14	-28.5
镇安县	3.27	-3.0	1.41	6.2	1.17	1.0
柞水县	2.26	-4.6	1.59	5.6	1.22	122.8

各县（区）贸易

县 区	社会消费品 零售总额（亿元）	增长 （%）	限额以上消费品 零售额（亿元）	增长 （%）
全 市	61.49	11.4	22.25	17.7
商州区	16.59	11.2	8.81	13.5
洛南县	11.07	11.1	3.08	16.6
丹凤县	7.50	11.3	2.15	18.1
商南县	5.25	11.7	2.48	18.6
山阳县	9.33	11.5	2.45	23.9
镇安县	7.47	12.0	1.89	25.0
柞水县	4.28	11.9	1.39	25.3

各县（区）财政收支

县 区	一般公共预算 收入（亿元）	增长 （%）	一般公共预算 支出（亿元）	增长 （%）
全 市	7.40	7.5	78.71	-6.8
市本级	1.56	6.7	9.86	-29.6
商州区	1.43	16.5	11.80	0.3
洛南县	1.06	5.9	10.38	-14.9
丹凤县	0.54	11.1	10.54	5.6
商南县	0.61	0.9	6.95	-19.0
山阳县	0.99	3.5	11.41	7.1
镇安县	0.60	-2.9	10.12	4.7
柞水县	0.62	15.2	7.66	0.7

各县（区）农业和非公占比

县 区	农林牧渔业总 产值 (亿元)	增长 (%)	农林牧渔业 增加值 (亿元)	增长 (%)	非公经济增加 值 (亿元)	占GDP比重 (%)
全 市	35.38	3.5	19.08	4.0	108.90	56.6
商州区	5.29	3.6	2.73	4.0	19.36	56.7
洛南县	5.74	3.5	2.90	4.1	16.41	56.5
丹凤县	5.00	3.3	2.69	3.9	12.57	56.2
商南县	5.33	3.7	2.56	4.3	12.40	56.5
山阳县	6.83	3.3	4.12	3.7	23.08	57.0
镇安县	4.72	3.8	2.79	4.2	13.53	56.3
柞水县	2.47	3.4	1.27	3.8	11.55	56.4

各县（区）居民收入

县 区	全体居民人均可 支配收入（元）	增长 （%）	城镇居民人均 可支配收入 （元）	增长 （%）	农村居民人均 可支配收入 （元）	增长 （%）
全 市	5521	6.9	8050	5.5	3808	7.4
商州区	5990	7.0	8596	5.7	4218	7.3
洛南县	5396	7.1	7644	5.6	3880	7.6
丹凤县	4816	7.0	7438	5.3	3066	7.5
商南县	5645	6.6	8526	5.3	3622	7.1
山阳县	5306	6.8	7635	5.4	3733	7.2
镇安县	6010	7.0	8569	5.5	4287	7.7
柞水县	5149	6.7	7983	5.2	3222	7.4

各市（区）生产总值

地市	生产总值 (亿元)	第一产业	第二产业	第三产业
全国	284997	11575	107947	165475
全省	7651.90	246.03	3721.03	3684.84
西安	2834.11	32.40	928.04	1873.67
铜川	122.78	2.26	52.53	67.99
宝鸡	578.99	19.51	318.52	240.96
咸阳	663.07	28.76	369.31	265.00
渭南	452.87	31.65	189.87	231.35
延安	512.66	12.22	344.28	156.16
汉中	426.22	44.76	179.36	202.10
榆林	1546.17	24.14	1141.45	380.58
安康	278.63	30.79	107.94	139.90
商洛	192.48	17.75	70.99	103.74
杨凌	36.80	1.80	18.65	16.35

各市（区）生产总值增速

地市	生产总值 (%)	第一产业	第二产业	第三产业
全国	4.5	3.7	3.3	5.4
全省	5.3	4.1	4.1	6.5
西安	7.6	3.7	9.9	6.6
铜川	7.7	4.4	12.2	5.1
宝鸡	3.7	4.7	0.4	8.1
咸阳	6.4	4.2	6.5	6.5
渭南	2.6	4.4	-0.8	4.9
延安	2.4	4.5	1.1	4.4
汉中	6.3	4.2	6.1	7.1
榆林	4.1	3.8	2.8	7.1
安康	-0.6	4.0	-9.3	5.7
商洛	1.3	3.9	-5.9	5.7
杨凌	7.9	3.5	8.8	7.5

各市（区）规模以上工业和投资

地市	规模以上工业增加值 增长（%）	固定资产投资增长 （%）
全国	3.0	5.1
全省	3.2	9.0
西安	11.6	8.0
铜川	12.6	8.0
宝鸡	-2.2	9.7
咸阳	6.0	10.5
渭南	-1.2	6.7
延安	-0.2	7.1
汉中	5.4	10.5
榆林	3.1	7.4
安康	-16.0	6.2
商洛	-9.7	12.4
杨凌	14.0	9.6

各市（区）消费

地市	社会消费品 零售总额（亿元）	增长 （%）	限额以上消费品 零售额（亿元）	增长 （%）
全国	114922	5.8	43691	4.8
全省	2754.90	8.6	1319.06	10.9
西安	1260.02	10.1	617.10	12.6
铜川	48.68	11.2	20.48	17.9
宝鸡	227.99	3.1	127.59	2.2
咸阳	322.75	10.3	178.69	14.3
渭南	196.86	10.7	103.32	15.2
延安	103.48	4.9	37.78	4.8
汉中	173.87	8.4	66.22	12.2
榆林	194.58	3.8	67.59	2.3
安康	149.59	6.7	72.43	5.7
商洛	61.49	11.4	22.25	17.7
杨凌	15.60	12.6	5.59	20.2

各市（区）财政收支情况

地市	一般公共预算 收入（亿元）	增长 （%）	一般公共预算 支出（亿元）	增长 （%）
全国	62341	0.5	67915	6.8
全省	922.45	-4.5	1762.95	7.9
西安	259.76	11.7	449.11	8.9
铜川	6.55	-16.2	30.46	21.7
宝鸡	29.36	10.9	113.33	11.7
咸阳	46.14	28.4	129.42	14.3
渭南	27.65	-7.1	138.13	6.0
延安	55.97	10.3	112.10	5.2
汉中	18.17	8.7	113.79	-4.6
榆林	205.99	-29.2	206.08	1.7
安康	12.65	3.1	122.04	5.2
商洛	7.40	7.5	78.71	-6.8
杨凌	2.28	18.0	6.96	24.0

各市（区）农业和非公占比

地市	农林牧渔业总产值（亿元）	增长（%）	农林牧渔业增加值（亿元）	增长（%）	非公经济增加值（亿元）	占 GDP 比重（%）
全国	-	-	-	-	-	-
全省	-	-	268.80	4.0	3961.79	51.8
西安	64.97	3.53	39.64	3.8	1522.98	53.7
铜川	4.57	4.61	2.53	4.5	62.59	51.0
宝鸡	36.86	4.70	20.34	4.7	296.27	51.2
咸阳	56.55	4.94	32.14	4.4	351.68	53.0
渭南	61.13	4.36	34.21	4.3	232.37	51.3
延安	23.27	4.45	13.33	4.6	155.47	30.3
汉中	82.93	4.21	47.19	4.2	231.89	54.4
榆林	45.97	3.33	25.61	3.7	575.21	37.2
安康	57.70	3.95	32.83	4.1	168.37	60.4
商洛	35.38	3.47	19.08	4.0	108.90	56.6
杨凌	3.13	3.89	1.90	3.6	19.59	53.2

各市（区）建筑业和房地产

地市	建筑业总产值 (亿元)	增长 (%)	商品房销售面积 增长 (%)
全国	-	-	-1.8
全省	1734.92	10.5	-5.8
西安	1091.33	10.6	-6.5
铜川	10.81	0.5	24.1
宝鸡	171.51	11.0	-1.4
咸阳	148.66	10.4	-39.0
渭南	56.42	13.7	-2.8
延安	22.18	10.7	-12.7
汉中	70.19	12.1	14.5
榆林	74.87	5.9	-10.4
安康	47.93	10.1	4.0
商洛	22.59	11.5	9.8
杨凌	18.44	8.1	65.1

各市（区）居民收入

地市	全体居民人均可支配收入（元）	增长（%）	城镇居民人均可支配收入（元）	增长（%）	农村居民人均可支配收入（元）	增长（%）
全国	10870	5.1	14388	4.0	6131	6.1
全省	8306	6.2	11372	5.1	4698	7.0
西安	11278	5.9	13511	5.2	5276	7.2
铜川	6932	5.5	8811	5.1	3867	6.5
宝鸡	7639	6.2	10519	4.9	4857	7.1
咸阳	7669	6.9	10760	5.6	4917	7.3
渭南	6617	6.4	10164	5.0	4127	6.7
延安	8478	5.7	11619	4.8	4439	7.0
汉中	7031	6.2	10089	5.3	4497	6.6
榆林	8148	6.3	10331	5.4	5494	6.9
安康	6722	6.0	9185	4.7	4833	6.8
商洛	5521	6.9	8050	5.5	3808	7.4
杨凌	9843	6.6	12722	5.7	5490	7.5

全省一套表调查单位存量情况

单位：个

地市	总计	“五上”单位	工业	建筑业	贸易	房地产	服务业	投资法人
全省	36833	30675	7787	4295	11445	2955	4193	6158
西安	11323	10385	1777	1401	3667	1047	2493	938
铜川	1004	757	228	77	275	101	76	247
宝鸡	4175	3083	982	285	1307	311	198	1092
咸阳	3169	2496	887	195	1072	220	122	673
渭南	2871	2243	634	383	770	320	136	628
延安	2257	1847	350	291	799	149	258	410
汉中	3066	2666	750	273	1149	282	212	400
榆林	3825	3204	1001	876	809	249	269	621
安康	3034	2527	747	312	1052	169	247	507
商洛	1741	1178	337	164	438	80	159	563
杨凌	368	289	94	38	107	27	23	79

全省一套表单位累计新增情况

单位：个

地市	总计	工业	建筑业	贸易	房地产	服务业	投资法人
全省	2583	526	59	1387	52	431	128
西安	1152	160	24	620	30	286	32
铜川	57	10	0	35	1	5	6
宝鸡	225	74	11	123	2	12	3
咸阳	176	68	3	77	3	11	14
渭南	122	51	2	46	5	3	15
延安	197	42	8	100	2	26	19
汉中	151	16	0	114	1	8	12
榆林	214	50	2	135	6	18	3
安康	93	26	9	40	2	8	8
商洛	172	24	0	83	0	50	15
杨凌	24	5	0	14	0	4	1

注：

1. 自 2011 年起，国家统计局对月度固定资产投资统计制度进行了完善，将月度投资统计的范围从城镇扩大到农村企事业组织，并将这一统计范围定义为“固定资产投资（不含农户）”。固定资产投资包括城镇项目投资、非农户项目投资、房地产开发投资。

2. 经国务院批准，国家统计局从 2011 年起提高工业、固定资产投资统计起点标准，其中纳入规模以上工业统计范围的工业企业起点标准从年主营业务收入 500 万元提高到 2000 万元；固定资产投资项目统计的起点标准，从计划总投资额 50 万元提高到 500 万元。

3. 自 2011 年起，限额以上企业（单位）是指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发企业（单位）、500 万元及以上的零售业企业（单位）、200 万元及以上的住宿餐饮企业（单位）。

4. 规模以上服务业企业法人单位是指①年营业收入 2000 万元以上的交通运输业、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业②年营业收入 1000 万元租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业③年营业收入 500 万元以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业。

5. 市县财政收支数据来源于商洛市财政局，地市财政数据来源于陕西省财政厅官网。金融数据来源于中国人民银行商洛分行；旅游数据来源于商洛市文化和旅游局；城乡居民可支配收入数据来源于国家统计局商洛调查队。

全市2023年经济社会发展主要预期目标

生产总值增长 6.5%左右

规模以上工业增加值增长 11%左右

固定资产投资增长 10%左右

社会消费品零售总额增长 9%左右

地方一般公共预算收入增长 4%左右

城镇调查失业率控制在 5.5%以内

城乡居民收入分别增长 6.5%和 8%左右

居民消费价格涨幅控制在 3%左右

—摘自《2023年商洛市政府工作报告》